PAETI THRASEAE ORATIO,

Ex libro xv.

ARGUMENTVM.

Funestus fuit immensis supplicii Neronis principatus: quippe tyrannidem nisi per crudelitatem retineri posse diffidebat. Per ea tempora reus factus est iniuriarum Claudius Timarchus Cretensis. Cui inuidiam conflauit apud populares præstantia quædam dignitatis, & paulo maior potentia, apud senatum verò Romanum dictum quiddam ab eo confidentius (sic enim ipsi interpretabantur) in auctoritatem Romanorum. Cõstabat dixisse eum, in sua esse potestate vt nullæ agerentur de more gratiæ Cretensi proconsuli. Eum Thræsea hic damnauit sua sententia exilii: dixitque de eadem re deinde copiosius & acerbius: censuitque vt autoritas non senatus modò, sed etiam singulorum qui ad obtinendas prouincias mittuntur, seueritate constitueretur & retineretur. peregrinorum licentiam esse coercendam, vt ius imperii sacrosanctum conseruetur.

VSu probatum est p.c. leges egregias, exempla honesta, apud bonos ex delictis aliorum gigni. Sic oratorum licentia, Cinciam rogationem: candidatorum ambitus, Iulias leges: magistratuum auaritia, Calpurnia scita, pepererunt. Nam culpa quàm poena tempore prior, emendari quàm peccare posterius est. Ergo aduersus nouam prouinciarum superbiam dignum fide constantiâque Romana capiamus consilium, quo tutelæ sociorum nihil derogetur, nobis opinio decedat, qualis quisque habeatur alibi quàm in ciuium iudicio esse. Olim quidem non modò prætor aut consul, sed priuati etiam mittebantur qui prouincias uiserent, & quid de cuiusque obsequio videretur, referrent: trepidabantque gentes de æstimatione singulorum. At nunc colimus externos, & adulamur, & quomodo ad nutum alicuius grates, ita promptius accusatio decernitur. Decernaturque, & maneat prouincialibus, potentiam suam tali modo ostentandi: sed laus falsa & precibus expressa perinde cohibeantur quàm malitia, quàm crudelitas. Plura sæpe peccantur dum demeremur, quàm dum offendimus. Quædam imò virtutes odio sunt, seueritas obstinata, inuictus aduersus gratiam animus. Inde initia magistratuum nostrorum meliora ferme, & finis inclinatur, dum in modum candidatorum suffragia conquirimus: quæ si arceantur, æqualius atque constantius prouinciæ regentur. Nam vt metu repetundarum infracta auaritia est, ita vetita gratiarum actione ambitio cohibetur.

CAPITONIS COSSVTIANI AD NERONEM
 Caesarem oratio, Ex lib. x v i.

ARGUMENTVM.

Nero, qua erat crudelitate imbutus, eadem optimi cuiusque anhelabat, & illustrissimis de medio sublatis fauere in duos singulari virtute spectatos decreuerat, Thraseam, Baream Soranum. Habebat administratos suarum cupiditatum pestiferos homines, paratos ad illius scelera exequenda: in his Capitonem quandam Cossutianum, qui suo etiam nomine infensus erat Thraseae. Is commodum sibi ad vltiscendum inimicum, & ad augendam suam apud Neronem gratiam offerri ratus, sua sponte incensum animu Neronis, in hominem innocetem incitauit, multis inuidiose commemoratis quae a Thrasea fortiter & seuerè fiebant in improbanda Neronis libidine & importunitate. Criminatur eum callidus tyranni assentator, quod per speciem libertatis defendenda, Caesari esset inimicus, eiusque autoritatem atque adeo maiestatem minueret.

VT quondam C. Caesarem (*inquit*) & M. Catonem, ita nunc te Nero & Thraseam auida discordiarum ciuitas loquitur. Et habet sectatores, vel potius satellites, qui nondum contumaciam sententiarum, sed habitum vultumque eius sectantur, rigidi & tristes, qui tibi lasciuiam exprobrent. Huic vni incolumitas tua sine arte, sine honore. Prosperas principis res spernit, etiam ne luctibus & doloribus non fatiatur? Eiusdem animi est, Poppaeam diuam non credere, cuius in acta diui Augusti & diui Iulii non iurare. Spernit religiones, abrogat leges. Diurna populi Romani, per prouincias, per exercitus, accuratius leguntur, ut noscatur quid Thrasea non fecerit. Aut transeamus ad illa instituta, si potiora sunt: aut noua cupientibus auferatur dux & autor. Ista secta Tuberoes & Faunianos, veteri quoque reipub. ingrata nomina genuit. Ut imperium euertant, libertatem praeferunt: si peruerterint, ipsam aggredientur. Frustra Cassium amouisti, si gliscere & vigere Brutorum aemulos passurus es. Denique nihil ipse de Thrasea scripseris, disceptatorem senatum nobis relinque.

GALBAE IMP. ORATIO AD PISONEM

Ex lib. xvii.

ARGUMENTUM.

Sergius Galba caeso Nerone imperium occupauit: sed affecta iam erat aetate, & liberos habebat nullos. Ea re despiciatui erat non inuidis tantum sed etiam vulgo. Itaque statuit vedicare se ab hoc hominum contemptu, adoptato nobili aliquo & honesto adolescente in spem imperii. Placuit autem illi Piso Licinianus cognomento Frugi, adolescens ab omni laude perfectus. Hunc sibi adoptione asciuit: exposuitque adolescenti beneficium suum, & de eo iudicium. Cuius sermonis summam complectitur hac oratione Tacitus: qua Pisoni ius omne & causas adoptionis, rationem & consilium suum exponit Galba. Beneficii magnitudinem ostendit: & quid vicissim ab eo ipse postulet & expectet. Hortatur ut hanc de se expectationem virtute & honestate omni sustineat atque expleat. Illecebras desciscendi ab officio, quae saepe offeruntur, ei aperit. Monet ut se aduersus eas munit, integrumque ab omni labe praestet.

SI te priuatus lege Curiata apud Pontifices, ut moris est, adoptarem, & mihi egregium erat tunc Pompeii & M. Crassi sobolem in penates meos asciscere, & tibi insigne Sulpitiae ac Lucretiae decora, nobilitati tuae adiecisse. Nunc me deorum hominumque consensu ad imperium vocatum, praecleara indoles tua & amor patriae impulit ut principatum de quo maiores nostri armis certabant, bello adeptus, quiescenti offeram, exemplo diui Augusti, qui sororis filium Marcellum, dein generum Agrippam, mox nepotes suos, postremo Tiberium Neronem priuignum, in proximo sibi fastigio collocauit. Sed Augustus in domo successorem quaesuit, ego in rep. non quia propinquos aut socios belli non habeam: sed neque ipse imperium ambitione accepi, ut iudicii mei documentum sit, non meae tantum necessitudines, quas tibi postposui, sed tuae. Est tibi frater pari nobilitate, natu maior, dignus hac fortuna, nisi tu potior esses. Ea aetas tua quae cupiditates adolescentiae iam effugerit: ea vita, in qua nihil praeteritum excusandum habeas. Fortunam adhuc tantum aduersam tulisti. Secundae res acrioribus stimulis animum explorant, quia miseriae tolerantur, felicitate corrumimur. Fidem, libertatem, amicitiam,